
RISPOSTE QUESITI GARA PORTIERATO SEDI DECENTRATE

Avviso n. 3

Domanda

Pur essendo il sopralluogo non obbligatorio, si richiede cortesemente la possibilità di effettuarlo in 
una data e orario diversi rispetto a quelli già comunicati, al fine di acquisire una diretta conoscenza  
dei servizi oggetto di gara, anche in relazione alle modalità operative attualmente in essere.

Risposta

Con  la  pubblicazione  dell’”Avviso  sui  sopralluoghi  –  integrazione”  era  già  stata  prevista  tale 
possibilità per la settimana dal 14 al 19 luglio 2025. Per ragioni organizzative, non è stato possibile  
ampliare ulteriormente questo periodo.

Domanda

In relazione al monte ore indicato nell'art. 5 del progetto di servizio, si chiede come questi dati, 
calcolati su base annua (52 settimane: TOT.18.590), non coincidano con il totale indicato di seguito 
pari a 18.183. Pertanto si chiede quale dei due dati, vada considerato ai fini della quotazione.

Da un conteggio del monte ore sviluppato secondo le indicazioni fornite dalla Stazione Appaltante 
all'art. 5 del Progetto di Servizio, tenendo conto che nella sede di Verbania il numero ore settimanali  
è pari a 27,50 e non 27,3, il totale complessivo risulta essere pari a 36.393,50 e non a 36.453 stimate 
dalla stessa. Al fine di determinare un costo orario corretto sia per la base d'asta che per il costo 
della manodopera, si chiede a codesta S.A. di verificare il monte ore complessivo;

Risposta

Il Capitolato indica un “impegno complessivo stimato di 18.183 ore per l’anno 2026 e 18270 ore 
per l’anno 2027” per un totale di 36.453 ore, dato al quale va fatto riferimento ai fini dell’offerta.

Domanda

Con riferimento  a  quando previsto  all’Allegato  "Elenco Personale  Sedi  Decentrate  aggiornato" 
siamo a richiedere: 
-  per ogni sede quante e quali  risorse appartenenti  all'elenco fornito sono già state formate per 
effettuare il primo soccorso BLS-D?
-  per  ogni  sede  quante  e  quali  risorse  appartenenti  all'elenco  fornito  sono  possesso  della 
certificazione livello B1 in lingua inglese?

Risposta

Come già detto nel precedente Avviso n. 1, tutto il personale attualmente impiegato dall’appaltatore 
uscente  per  la  prestazione  del  servizio  è  in  possesso  della  formazione  in  materia  di  salute  e  
sicurezza sui loghi di lavoro, primo soccorso ed antincendio livello II; nessuno è in possesso della 
formazione in BLS-D.
Riguardo  al  certificato  livello  B1  in  lingua  inglese,  la  stazione  appaltante  non  dispone  delle  
informazioni richieste.

Domanda



Con  riferimento  a  quanto  richiesto  al  PROGETTO  DI  SERVIZIO  –  Art.  11  -  Criterio  di 
aggiudicazione e valutazione delle offerte / 5 Criterio SERVIZI MIGLIORATIVI ED INNOVATIVI 
/  Subcriterio  di  valutazione 5.2  Disponibilità  di  personale  formato per  primo soccorso BLS-D, 
siamo  a  richiedere:  il  personale  formato  per  il  primo  soccorso  deve  far  parte  delle  risorse 
stabilmente  di  presidio  o  può essere  eventualmente  affiancato  all'occorrenza da  altro  personale 
soggetto a reperibilità?
Sempre con riferimento al PROGETTO DI SERVIZIO – Art.  11 - Criterio di aggiudicazione e 
valutazione delle offerte / 5 Criterio SERVIZI MIGLIORATIVI ED INNOVATIVI / Subcriterio di  
valutazione  5.3  Disponibilità  di  personale  con  lingua  inglese  certificata  livello  B1,  siamo  a 
richiedere: il personale in possesso di certificazione B1 deve far parte delle risorse stabilmente di 
presidio  oppure  può  essere  anche  in  possesso  di  un  livello  inferiore  e/o  essere  eventualmente 
affianca all'occorrenza da altro personale soggetto a reperibilità?

Risposta

I due criteri di valutazione fanno riferimento al personale che l’operatore economico si impegna a 
impiegare nella prestazione del servizio e, dunque, a risorse stabilmente di presidio.

Domanda

Con riferimento a quanto indicato dal disciplinare all’art 3 3. COMUNICAZIONI: I concorrenti 
sono tenuti ad indicare, in sede di offerta nonché sul plico esterno, l’indirizzo PEC. Trattandosi di 
una gara telematica questa dicitura è da ritenersi un refuso?

Risposta

Trattasi di refuso.

Domanda

Il  Disciplinare  richiede  una  garanzia  provvisoria  pari  al  2%  dell’importo  a  base  di  gara  e 
precisamente  ad  €  13.132,53  (calcolata  su  €  656.626,80);  il  Capitolato  richiede  una  garanzia 
provvisoria  pari  al  2%  del  prezzo  base  dell’appalto  e  precisamente  di  importo  pari  ad  euro 
26.387,04 (calcolata su € 1.319.352,22).  Si chiede pertanto a quale documento è opportuno far 
riferimento.

Risposta

Il Disciplinare di gara è chiaro nello stabilire che “Ai fini dell’art. 14, comma 4 del Dlgs 36/2023, il  
valore  massimo  stimato  dell’appalto  ...  è  complessivamente  e  presuntivamente  stimato  in  € 
1.319.352,22”. E’, dunque, a questo valore che si deve fare riferimento per calcolare l’importo della 
garanzia provvisoria.

Domanda

Ai fini del limite massimo previsto di 30 pagine per l'offerta tecnica, debbono essere conteggiate o 
escluse dal computo indice e copertina?

Risposta

L’indice e la copertina non sono compresi nel computo delle pagine ai fini del limite massimo.
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